
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

26.10.2022 № 212 «О внесении изменений в решение городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 14.12.2021 № 272 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 

2022 год и на плановый период 2023-2024 годов», решением городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода от 23.11.2022 № 235 «О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 14.12.2021 № 272 «О бюджете го-

рода Нижнего Новгорода на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов», ре-

шением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.07.2022 № 165 «О вне-

сении изменений в структуру администрации города Нижнего Новгорода, утвер-

жденную решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.06.2020 № 

117», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 

1228 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических рекоменда-

ций по разработке и реализации муниципальных программ города Нижнего Новго-

рода», распоряжением администрации города Нижнего Новгорода от 18.08.2022 № 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 21.01.2019 № 71 



2 
 

573-р «Об организационно-штатных мероприятиях», постановлением администра-

ции города Нижнего Новгорода от 30.08.2022 № 4385 «Об утверждении Положения 

о департаменте развития туризма и внешних связей администрации города Ниж-

него Новгорода» администрация города Нижнего Новгорода постановляет : 

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие туризма на территории го-

рода Нижнего Новгорода» на 2019-2024 годы (далее – Программа), утвержденную 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 21.01.2019 № 71, 

следующие изменения: 

1.1.  В раздел 1 «Паспорт Программы» внести следующие изменения:  

1.1.1. В строке «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода»  число 238 015 214,89 заменить на 

число 238 615 214,89. 

1.1.2. В столбце «Ответственный исполнитель», строке «Всего, в том числе:», 

столбце 2022 год число 39 879 040,13 заменить на число 40 479040,13. 

1.1.3. В столбце «Ответственный исполнитель», строке «Департамент разви-

тия предпринимательства администрации города Нижнего Новгорода», столбце 

2022 год число 39 879 040,13 заменить на число 24 262 672,22. 

1.1.4. В столбце «Ответственный исполнитель», строке «Департамент разви-

тия туризма и внешних связей администрации города Нижнего Новгорода», 

столбце 2022 год число 0 заменить на число 16 216 367,91. 

1.2. В раздел 2 в таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации Программы 

за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» внести следующие измене-

ния:  

1.2.1. В строке « Муниципальная программа «Развитие туризма на террито-

рии города Нижнего Новгорода» на 2019 - 2024 годы» в столбце 2022 год число 

39 879 040,13 заменить на число 40 479 040,13.  

1.2.2. В строке «Департамент развития предпринимательства администрации 

города Нижнего Новгорода» в столбце 2022 год число 39 879 040,13 заменить на 

число 24 262 672,22. 



3 
 

1.2.3. В строке «Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 

города Нижнего Новгорода» на 2019 - 2024 годы» в столбце «Ответственный ис-

полнитель» добавить строчку «Департамент развития туризма и внешних связей 

администрации города Нижнего Новгорода», в столбце расходы 2022 год добавить 

число 16 216  367,91.  

1.2.4. В строке 1.1. «Обеспечение деятельности МАУ «Управление по ту-

ризму города Нижнего Новгорода» в столбце 2022 год число 23 044 794,30 заме-

нить на число 23 644 794,30. 

1.2.5. В строке 1.1. «Обеспечение деятельности МАУ «Управление по ту-

ризму города Нижнего Новгорода» в столбце «Ответственный исполнитель», 

строке «Департамент развития предпринимательства администрации города Ниж-

него Новгорода», столбце 2022 год число 23 044 794,30 заменить на число 13 770 

381,54. 

1.2.6. В строке 1.1. «Обеспечение деятельности МАУ «Управление по ту-

ризму города Нижнего Новгорода» в столбце 2022 год в столбце «Ответственный 

исполнитель» добавить строчку «Департамент развития туризма и внешних связей 

администрации города Нижнего Новгорода», в столбце расходы 2022 год добавить 

число 9 874 412,76.  

1.2.7. В строке 1.2. «Проведение мероприятий по укреплению материально-

технической базы (приобретение основных фондов)» в столбце 2022 год число 

5 344 245,83 заменить на число 6 310 245,83. 

1.2.8. В строке 1.2. «Проведение мероприятий по укреплению материально-

технической базы (приобретение основных фондов)», строке «Департамент разви-

тия предпринимательства администрации города Нижнего Новгорода», в столбце 

2022 год число 5 344 245,83 заменить на число 4 753 100,00. 

1.2.9. В строке 1.2. «Проведение мероприятий по укреплению материально-

технической базы (приобретение основных фондов)», в столбце «Ответственный 

исполнитель» добавить строчку «Департамент развития туризма и внешних связей 

администрации города Нижнего Новгорода», в столбце расходы 2022 год добавить 

число 1 557 145,83.  



4 
 

1.2.10. В пункте 1.3. в строке «Проведение мероприятий, направленных на 

повышение конкурентоспособности туристического продукта и увеличение ту-

ристского потока в Нижний Новгород» в столбце «2022 год» число 11 490 000,00 

заменить на число 10 524 000,00. 

1.2.11. В пункте 1.3. в строке «Департамент развития предпринимательства 

администрации города Нижнего Новгорода» в столбце «2022 год» число 

11 490 000,00 заменить на число 5 739 190,68.  

1.2.12. В пункте 1.3. в столбце «Ответственный исполнитель» добавить 

строчку «Департамент развития туризма и внешних связей администрации города 

Нижнего Новгорода», в столбце «2022 год» добавить число 4 784 809,32.  

1.2.13. В пункте 1.3.1. в строке «Мероприятия в сфере туризма» в столбце 

«2022 год» число 11 490 000,00 заменить на число 10 524 000,00. 

1.2.14. В пункте 1.3.1. в строке «Департамент развития предпринимательства 

администрации города Нижнего Новгорода» в столбце «2022 год» число 

11 490 000,00 заменить на число 5 739 190,68. 

1.2.15. В пункте 1.3.1. в столбце «Ответственный исполнитель» добавить 

строчку «Департамент развития туризма и внешних связей администрации города 

Нижнего Новгорода», в столбце «2022 год» добавить число 4 784 809,32. 

1.3. Изложить План реализации муниципальной программы «Развитие ту-

ризма на территории города Нижнего Новгорода на 2019-2024 годы» на 2022 год в 

редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.  Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новго-

род». 

3.  Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 



5 
 

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего 

обязанности первого заместителя главы администрации города Нижнего Новго-

рода Егорова С.А. 

 

 

 

Глава города                                                 Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.В.Симагин 

435 58 51



 

 

4  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города 

от__________  № _______ 

 

1. Паспорт Программы 
Ответственный исполнитель Про-

граммы 

Департамент развития туризма и внешних связей администрации города Нижнего Новгорода (департамент культуры администра-

ции города Нижнего Новгорода до 31.03.2019 включительно, департамент развития предпринимательства администрации города 

Нижнего Новгорода до 31.08.2022 включительно) 

Цель Программы Повышение туристской привлекательности города Нижнего Новгорода 

Задачи Программы Предоставление населению туристско-информационных услуг 

 Формирование туристского продукта, удовлетворяющего потребности российских и зарубежных туристов 

Этапы и сроки реализации Программы Срок реализации Программы – 2019 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап 

Объемы бюджетных ассигнований 

Программы за счет средств бюджета 

города Нижнего Новгорода 

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимый для финансирования Программы, составит 238 615 214,89 руб., в том числе:  

 Ответственный исполнитель 

 (соисполнители) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 Всего, в том числе: 23 002 972,82 23 001 031,99 58 708 969,95 40 479 040,13 46 711 600,00 46 711 600,00 

 Департамент культуры администра-

ции города Нижнего Новгорода 

2 244 229,70 0 0 0 0 0 

 Департамент развития предприни-

мательства администрации города 

Нижнего Новгорода 

20 758 743,12 23 001 031,99 58 708 969,95 24 262 672,22 0 0 

 Департамент развития туризма и 

внешних связей администрации го-

рода Нижнего Новгорода 

- - - 16 216 367,91 46 711 600,00 46 711 600,00 

Целевые индикаторы Программы 

 

Общее количество туристов, посетивших город Нижний Новгород (2019 г.), 734722 чел., в том числе: 

российских туристов - 676241 чел. 

иностранных туристов - 58481 чел. 

Доля граждан, оценивших качество туристско-информационных услуг на "хорошо" и "отлично", - 100%. 

Объем платных туристских услуг - 903214,8 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от____________  № ________ 

 

Таблица 5 

Ресурсное обеспечение  

реализации Программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 
№  

п/п 

Код основного меро-

приятия целевой ста-

тьи расходов 

Наименование муници-

пальной программы, ос-

новного мероприятия 

Ответственный испол-

нитель, соисполнитель 

Расходы, руб.  

    2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие туризма на тер-

ритории города Нижнего Новгорода» на 2019 - 2024 

годы 

Всего, в том числе: 23 002 972,82 23 001 031,99 58 708 969,95 40 479040,13 46 711 600,00 46 711 600,00 

   Департамент культуры 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

2 244 229,70 0 0 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

20 758 743,12 23 001 031,99 58 708 969,95 24 262 672,22 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

0 0 0 16 216  367,91 46 711 600,00 46 711 600,00 

1.1. 24П01 Обеспечение деятель-

ности МАУ «Управле-

ние по туризму города 

Нижнего Новгорода» 

Всего, в том числе: 12 895 858,72 12 964 598,99 15 184 627,62 23 644 794,30 18 331 600,00 18 331 600,00 

   Департамент культуры 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

2 039 911,70 0 0 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

10 855 947,02 12 964 598,99 15  184 627,62 13 770 381,54 0 0 



8 

 

 

 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

   
9 874 412,76 18 331 600,00 18 331 600,00 

 24ПС1 Предупреждение рас-

пространения, профи-

лактика, диагностика и 

лечение от новой коро-

навирусной инфекции 

(COVID-19) 

Всего, в том числе: 0 15 677,00 0 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

0 15 677,00 0 0 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

0 0 0 0 0 0 

1.2. 24П02 Проведение мероприя-

тий по укреплению ма-

териально-технической 

базы (приобретение ос-

новных фондов) 

Всего, в том числе: 183 350,00 5 890,00 2 344 190,00 6 310 245,83 180 000,00 180 000,00 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

183 350,00 5 890,00 2 344 190,00 4 753 100,00 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

   
1 557 145,83 180 000,00 180 000,00 

1.3. 24П03 Проведение мероприя-

тий, направленных на 

повышение конкурен-

тоспособности туристи-

ческого продукта и уве-

личение туристского 

потока в Нижний Нов-

город 

Всего, в том числе: 9 923 764,10 10 014 866,00 35 414 884,57 10 524 000,00 28 200 000,00 28 200 000,00 



9 

 

 

 

   Департамент культуры 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

204 318,00 0 0 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

9 719 446,1  35 414 884,57 5 739 190,68 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

 
 

 
4 784 809,32 28 200 000,00 28 200 000,00 

1.3.1.  Мероприятия в сфере 

туризма 

Всего, в том числе: 9 923 764,10 6 014 866,00 6 567 308,81 10 524 000,00 28 200 000,00 28 200 000,00 

   Департамент культуры 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

204 318,00 0 0 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

9 719 446,1 6 014 866,00 6 567 308,81 5 739 190,68 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

0 0 0 4 784 809,32 28 200 000,00 28 200 000,00 

1.3.2.  Расходы на подготовку 

и проведение праздно-

вания на федеральном 

уровне памятных дат 

субъектов Российской 

Федерации 

Всего, в том числе: 0 4 000 000,00 5 000 000,00 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

0 4 000 000,00 5 000 000,00 0 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

   
0 0 0 

1.3.3.  Расходы на реализацию 

мероприятий в рамках 

Всего, в том числе: 0 0 23 847 575,76 0 0 0 



10 

 

 

 

празднования 800-летия 

со дня основания го-

рода Нижнего Новго-

рода 

   Департамент развития  

Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

0 0 23 847 575,76 0 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

      

1.4. 24П04 Проведение капиталь-

ного ремонта недвижи-

мого имущества 

Всего, в том числе: 0 0 5 765 267,76 0 0 0 

   Департамент развития 

предпринимательства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

0 0 5 765 267,76 0 0 0 

   Департамент развития 

туризма и внешних свя-

зей администрации го-

рода Нижнего Новго-

рода 

      

  



11 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению администрации 

города 

от____________  № _______ 

 

План 

реализации муниципальной программы «Развитие туризма на территории города Нижнего Новгорода»  

на 2019 - 2024 годы на 2022 год 
№ 

п/п 

Наименование подпро-

граммы, задачи, основ-

ного мероприятия, меро-

приятия 

Ответственный за выполне-

ние мероприятия 

Срок Показатели непосредственного резуль-

тата реализации мероприятия (далее - 

ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

   Начала реа-

лизации 

Окончания 

реализации 

Наименование 

ПНР 

Ед. изм. Значе-

ние 

Собственные 

городские сред-

ства 

Средства 

област-

ного бюд-

жета 

Средства 

федераль-

ного бюд-

жета 

Прочие 

источ-

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего по муниципальной программе «Развитие туризма на территории города Нижнего Новгорода» 40 479 040,13 0,00 0,00 0,00 

Задача. Предоставление населению туристско-информационных услуг 23 644 794,30 0,00 0,00 0,00 

1. Обеспечение деятельности МАУ «Управление по туризму города Нижнего Новгорода» 23 644 794,30 0,00 0,00 0,00 

1.1. Обеспечение оказания 

информационно-кон-

сультационных услуг в 

сфере туризма 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество посе-

щений (обращений) 

российских и ино-

странных граждан 

единиц 9957 13 770 381,54 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество посе-

щений (обращений) 

российских и ино-

странных граждан 

единиц 1743 9 874 412,76 0,00 0,00 0,00 

2. Проведение мероприятий по укреплению материально-технической базы (приобретение основных фондов) 6 310 245,83 0,00 0,00 0,00 

2.1. Проведение мероприя-

тий по укреплению мате-

риально-технической 

базы (приобретение ос-

новных фондов) 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество приоб-

ретенного оборудо-

вания 

единиц 25 4 753 100,00 

 

0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество приоб-

ретенного оборудо-

вания 

единиц 192 1 557 145,83 0,00 0,00 0,00 

Задача. Формирование туристского продукта, удовлетворяющего потребности российских и зарубежных туристов 10 524 000,00 0,00 0,00 0,00 

3. Проведение мероприятий, направленных на повышение конкурентоспособности туристического продукта и увеличение туристского 

потока в Нижний Новгород 

10 524 000,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

 

 

3.1. Модернизация и продви-

жение интернет-портала 

nn-grad.ru и прочих ин-

формационных ресурсов 

учреждения, в том числе 

социальных сетей 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество разме-

щенных информа-

ционных материа-

лов 

Гб 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество разме-

щенных информа-

ционных материа-

лов 

Гб 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Издание рекламно-ин-

формационных материа-

лов о туристском потен-

циале города Нижнего 

Новгорода 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.12.2022 Количество выпу-

щенных материа-

лов 

 

еди-

ниц 

0 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

  Количество выпу-

щенных материа-

лов 

 

еди-

ниц 

5002 401 500,00    

3.3. Создание роликов о ту-

ристском потенциале го-

рода Нижнего Новгорода 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество роли-

ков 

еди-

ниц 

1 

 

15 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество роли-

ков 

еди-

ниц 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Организация и проведе-

ние туристских конкур-

сов, слетов, конференций 

и т.п. 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

2  

636 400,00 

0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Организация и проведе-

ние мероприятий в рам-

ках развития событий-

ного туризма (фестива-

лей, в том числе между-

народных) 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

2 4 900 927,68 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

2 3 686 934,34  0,00 0,00 0,00 



13 

 

 

 

3.6. Организация и проведе-

ние мероприятий по под-

держке НХП (в том числе 

организация и проведе-

ние фестиваля НХП 

«Секреты мастеров») 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

0 0 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

1 414 574,98 0,00 0,00 0,00 

3.7. Разработка и выпуск су-

венирной продукции 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество суве-

нирной продукции 

еди-

ниц 

3200 186 863,00 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество суве-

нирной продукции 

еди-

ниц 

0 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

3.8. Обеспечение подготовки 

и работы городских во-

лонтеров в рамках меро-

приятий туризма 

Департамент развития пред-

принимательства администра-

ции города Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.08.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

15 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Департамент развития ту-

ризма и внешних связей адми-

нистрации города Нижнего 

Новгорода 

01.09.2022 31.12.2022 Количество меро-

приятий 

еди-

ниц 

5 281 800,00 0,00 0,00 0,00 

 


